

Quảng Ninh, ngày 09 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện chủ đề năm 2018 về “bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

Thực hiện Kế hoạch số 491/KH-SYT ngày 07/3/2018 của Sở Y tế Thực hiện chủ đề năm 2018 về “bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm xây dựng kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao hành động, nhận thức và trách nhiệm của mỗi cán bộ công chức trong việc bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên tại cơ quan đơn vị, cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý và trong cộng đồng.

- Xác định rõ nội dung thực hiện, phân công trách nhiệm cụ thể và cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chức năng trong cơ quan.

2. Yêu cầu:

- Cấp ủy Đảng, Lãnh đạo Chi cục chỉ đạo, điều hành toàn diện việc thực hiện chủ đề năm 2018 về “bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên”, xác định đây là nhiệm vụ phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm. Ưu tiên công tác phòng ngừa ô nhiễm, sự cố, suy thoái môi trường tự nhiên trong cơ quan và tại các cơ sở thực phẩm.

- Bảo vệ môi trường là yêu cầu xuyên suốt trong quá trình hoạt động, phát triển của Chi cục.

- Xác định rõ trách nhiệm của Lãnh đạo Chi cục, Lãnh đạo các phòng chức năng trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Công tác tuyên truyền giáo dục về bảo vệ môi trường phải kết hợp với kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức nghề nghiệp, giao tiếp ứng xử trong cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với cơ quan Chi cục

1.1. Thực hiện công tác tuyên truyền:

- Đến cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị

- Người lãnh đạo quản lý và người trực tiếp sản xuất kinh doanh thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống được phân cấp quản lý.

1.2. Tham gia các hội nghị tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ và bảo vệ môi trường.

1.3. Thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường:

- Bảo vệ, sử dụng hợp lý nguồn nước sinh hoạt, ăn uống trong cơ quan đơn vị và tại gia đình nơi sinh sống.

- Thu gom xử lý nước thải sinh hoạt, công trình vệ sinh và rác thải sinh hoạt đảm bảo không làm ô nhiễm môi trường cơ quan đơn vị và tại gia đình nơi sinh sống.

- Trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong cơ quan đơn vị tạo môi trường xanh, sạch đẹp.

- Huy động đội ngũ cán bộ công chức, người lao động thường xuyên thực hiện tổng vệ sinh môi trường xung quanh, khuôn viên Chi cục và vệ sinh phòng làm việc sạch sẽ.

2. Đối với cơ sở thực phẩm được phân công quản lý

- Thực hiện tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động tập huấn, kiểm tra giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Bố trí cán bộ công chức Chi cục thực hiện hỗ trợ Doanh nghiệp chấp hành quy định về an toàn thực phẩm, quan tâm nguồn gốc thực phẩm và xử lý nước thải, chất thải rắn trong quá trình sản xuất chế biến thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

3. Kiểm tra giám sát

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cán bộ công chức, người lao động trong hoạt động bảo vệ môi trường gắn với việc nâng cao ý thức kỷ luật, kỷ cương hành chính và trong giao tiếp ứng xử. Đề xuất tuyên dương, khen thưởng kịp thời đối với cá nhân, tổ chức có đóng góp to lớn trong việc bảo vệ môi trường, đồng thời xử lý nghiêm cán bộ công chức, người lao động vi phạm về bảo vệ môi trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Chi cục năm 2018

- Huy động nguồn xã hội hóa của các cán bộ công chức, người lao động và tổ chức, cá nhân trong hoạt động bảo vệ môi trường

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Lãnh đạo Chi cục chỉ đạo, phổ biến, quán triệt đến cán bộ công chức, người lao động trong Chi cục về Luật Bảo vệ môi trường, Kế hoạch thực hiện

chủ đề năm của ngành và đơn vị về công tác “bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên”.

2. Các phòng chức năng căn cứ nhiệm vụ được giao, phối hợp với phòng Hành chính Tổng hợp triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả.

3. Phòng HCTH: Chủ trì, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo theo quy định.

Noi nhận: ✓

- Sở Y tế (báo cáo);
- TTYTDP Tỉnh;
- Lãnh đạo, các phòng CN Chi cục;
- Lưu: VT, HCTH.



Nguyễn Minh Chung